D sum. Si autem mihi præstare vis, omnipotenti Deo pro me offer hunc panem, ut pro peccatis meis intervenias. Et tunc exauditum te esse cognosce, cum hoc ad lavandum veneris, et me non inveneris. » In quibus verbis disparuit. Et is qui esse videbatur homo, evanescendo innovit quia spiritus fuit. Ipse autem venerabilis presbyter hebdomada continua se pro eo in lacrymis afflixit, salutarem hostiam quotidie obtulit, et reversus post ad balneum eum jam minime invenit. » Qua ex re, o inimici veritatis Aeriani hæretici, aperte potestis colligere quantum proposit animabus fidelium defunctorum immolatio sacræ oblationis, quando hanc et ipsi mortuorum

(30) Cap. 49.

spiritus a viventibus obnixe exposcunt, et signa indicant, quibus per eam absolvī mereantur.

Apertissime itaque, ut cernitis, o hæretici, his verissimis auctoritatibus atque exemplis religio Christiana magis magisque robatur, et vestra damnabilis secta indubitanter convincitur ac frustratur. Nam si vivorum bona opera, orationes videlicet, eleemosynæ et sacrificia animabus fidelium defunctorum non prodessent, nequaquam ea a vivis tam sedulo peterent. Sed quia omni dubitatione postposita defunctis animabus vivorum suffragia prouident, idcirco hæc a vivis tam necessarie exposunt.

Quid ad hæc dicitis, o hæretici, quid respondetis, vel quid objicitis? Nunquid tam evidentissimis exemplis, quod vivorum subsidia defunctorum animabus prosint, jam fidem accommodatis? an adhuc in vestra damnabili perfidia permanere disponitis? Si igitur supradicta veritatis exempla vobis nondum sufficere dicitis, sed ad suscipiendam ecclesiasticæ religionis normam adhuc dubii permanetis, ad vestram mendacissimam assertionem omnino superandam, et catholicæ institutionis veritatem ex omni parte confirmandam, alia introducemus satiis authentica exempla. Beatus itaque Gregorius, vir magnæ in Christi Ecclesia reverentia, iterum accedit, et an pietatis opera, quæ in præsenti sæculo a vivis geruntur, defunctorum fidelium animabus prodesse possint, ad eruditionem totius Ecclesiæ gestarum rerum exemplis nos perdoceat.

« In monasterio meo, inquit (30°), ante hoc triennium reminiscor contigisse quod narro. Quidam namque monachus, Justus nomine, medicinæ arte fuerat imbutus, qui mihi in eodem monasterio constituto sedule obsequi, atque in assiduis ægritudinibus meis excubare consueverat. Hic itaque languore corporis præventus, ad extreum ductus est. Cui in ipsa sua molestia frater germanus, nomine Copiosus, serviebat, qui et ipse quoque nunc in hac urbe Romana per eamdem medicinæ artem temporalis vitæ stipendia sectatur. Sed prædictus Justus cum jam se ad extreum pervenire cognovisset, eidem Copioso fratri suo, quod occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimurum fratres celare non potuit. Subtiliter ergo indagantes, atque illius omnia medicamenta perscrutantes, eosdem tres aureos invenerunt in medicamine absconditos. Quod mox, ut mihi nuntiatum est, tantum malum de fratre qui nobiscum communiter vixerat, æquanimiter ferre non valui. Quippe quia ejusdem nostri monasterii semper regula fuerat, ut cuncti fratres ita communiter viverent, quatenus eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc nimio mœrore percussus cogitare cœpi, vel quid ad purgationem morientis facerem, vel quid in exemplo viventibus fratribus providerem. Pretioso igitur ejusdem monasterii præposito ad me ascito dixi: « Vade et nullus ex

A fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiatur; sed cum in morte constitutus fratres quæsierit, ei suus frater carnalis dicat, quia pro aureis quos occulæ habuit a cunctis fratribus abominatus sit; ut saltem in morte de culpa sua mentem illius amaritudo transverbaret, atque a peccato quod perpetravit purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur, sed fossam in sterquilinio facite, et in ea corpus ejus projicite, ibique super cum tres aureos quos reliquit, jactate, simul omnes clamantes: *Pecunia tua tecum sit in perditione* (Act. viii), et sic eum terra cooperite. » In quibus utrisque rebus, unam scilicet morienti, alteram volui viventibus prodesse; B ut et illum amaritudo mortis a culpa solubilem faceret, et istos avaritiæ tanta damnatio misceri in culpa prohiberet. Quod ita factum est. Nam cum idem monachus pervenisset ad mortem atque anxie se quereret fratribus commendare, nullusque e fratribus ei applicare et loqui dignaretur; ei carnalis frater cur ab omnibus esset abominatus indicavit. Qui protinus de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa tristitia e corpore exivit. Qui ita est sepultus ut dixeram. Sed fratres omnes eadem ejus sententia perturbati, cooperunt singuli extrema quæque et vilia et quæ eis habere regulatriter semper licuerat, ad medium proferre, et vehementer formidare ne quid apud se esset, unde reprehendi potuissent. Cum vero post mortem ejus triginta jam dies essent evoluti, cœpit animus meus defuncto fratri compati, ejusque cum dolore gravi supplicia pensare, et si quod esset ereptionis ejus remedium quærere. Tunc advoco ad me eodem Pretioso monasterii nostri præposito tristis dixi: « Diu est quod frater ille qui defunctus est in igne cruciatur. Debemus ergo ei aliquid charitatis impendere, et eum, in quantum possumus, ut a poena eripiatur adjuvare. Vade itaque, et ab hodierno die diebus triginta continuis pro eo sacrificium offerre stude, ut nullus omnino prætermittatur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia non immoletur. » Qui protinus abscessit, et paruit. Nobis autem alia curantibus, atque evolutos dies non numerantibus, idem frater qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo germano nomine Copioso per visionem apparuit. Quem ille cum vidisset, inquisivit, dicens: « Quid est frater? Quomodo es? » Cui ipse respondit: « Nunc usque male fui, sed jam modo bene sum, quia hodie communionem recepi. » Quod idem Copiosus pergens protinus indicavit in monasterio fratribus. Fratres vero illi cœlite (31) computaverunt dies, et ipsa dies extiterat, quo pro eo tricesima oblatio fuerat impleta. Cumque et Copiosus nesciret quid pro eo fratres agerent, et fratres ignorassent quid de illo Copiosus vidisset; uno codemque tempore dum cognosc-

scit ille, quid isti egerant, atque isti cognoscunt quid ille viderat, concordanti simul visione et sacrificio, res aperte claruit quia frater qui defunctus fuerat, per salutarem hostiam supplicium evasit. »

Ne ergo nobis in dubium veniant verba mortuorum, o Aeriani hæretici, confirmant hæc facta viventium. Quandiu igitur anima illius fratris defuncta sine hostia salutari mansit, gravissimam, ut credimus, pœnam sustinuit; postquam vero corporis et sanguinis Redemptoris mundi Jesu Christi hostia pro illa oblata fuit, a pœna liberari meruit. Per culpam quippe avaritiae in periculum animæ cecidit, sed per corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sacramentum illud evadere potuit. Quia ergo salutaris hostiæ oblatio illius fratris animæ post mortem prodesse potuit; vos procul dubio qui hoc pertinaciter negatis, aperte in vestra assertione mentitos esse ostendit. Quid igitur aliud restat, nisi ut suffragia vivorum defunctorum fidelium animabus prodesse posse nobiscum fideliter credatis, et de prolatis blasphemis humiliiter pœnitentiam agatis? Nimis si in hac stultitia permaneritis, si sanctæ Ecclesiæ sacramentis increduli fueritis, si ecclesiasticæ religioni ultra derogare præsumpseritis, si tam perspicue veritati amplius contradixeritis, si tam sacratissimæ vivorum ac defunctorum salutaris medicinæ dubii exsisteritis, de cœtu sanctorum omnino peribitis.

Sed si adhuc tam verissimis exemplis quod sacratissimi corporis Christi hostiam defunctorum Christianorum animabus prodesse non posse dicitis; ad vestram perfidiam superandam et sanctæ Ecclesiæ religionem confirmandam, quod sacratissima corporis Christi oblatio, non solum defunctorum animabus, verum etiam in hoc adhuc sæculo viventibus prospicere, authenticis probamus exemplis. Beatus igitur Gregorius accedit, et an salutaris hostiæ oblatio non tantum defunctis, sed etiam vivis ad salutem et liberationem proficiat, exemplis nos doceat. « Audivimus, inquit (32), quemdam hominem apud hostes in captivitate positum et vinculis religatum fuisse pro quo sua conjux diebus certis sacrificium offerre consueverat. Qui longo post tempore ad conjugem reversus, quibus diebus ejus vincula solverentur innotuit, ejusque conjux illos fuisse dies, quibus pro eo offerebat sacrificium recognovit. » Agnoscite ergo, o stulti et tardi corde ad credendum hæretici, salutarem hostiam non solum defunctis, sed etiam vivis proficeret, et venenosa lingua sanctæ Ecclesiæ religioni detrahere ultra nolite. Nam salutaris hostiæ oblatio et fidelium defunctorum animas a peccatorum vinculis certissime absolvit, et fideles Christi adhuc in corpore viventes spiritualiter reficit, de innumeri tribulationibus eripit, atque ad coelestis patriæ gaudia desideranda sustollit. In hoc igitur quod supradictus homo apud hostes in captivitate positus, virtute

A oblati sacrificii frequenter a vinculis absolvenerat, vestra mendax assertio quæ hoc fieri posse pertinaciter negat, aperte convincitur atque damnatur. Virtute itaque sacre oblationis Christiani populi maxime in fide sanctæ Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti solidantur, et ab imminentibus cladibus ac periculis ab eodem misericordissimo Patre Deo frequentissime liberantur, atque a peccatorum nexibus fidelium defunctorum animæ, qui hoc in præsenti vita positi meruerunt, sine dubio absolvuntur.

Sed si adhuc, o dementes hæretici, tam verissimis exemplis superius prolatis fidem accommodare non vultis; si adhuc in vestra damnabili secta permanere decernitis; ad vestram mendacem assertio-

B nem superandam, et catholicæ religionis veritatem certissime confirmandam, scilicet quod salutari corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sacrificio, non solum animæ defunctorum a contagiosis delictorum exuantur, sed etiam adhuc in carne viventes a periculis eruantur; aliud B. Gregorius gestæ rei verissimum introducit testimonium, dicens: « Agatho, inquit (33), Panormitanus episcopus sicut fideles mihi ac religiosi viri multi testati sunt atque testantur, cum beatæ memorie Pelagii successoris mei tempore jussus esset ut Romanam veniret, vim nimia tempestatis pertulit, ita ut se ex tanto undarum periculo evadere posse diffideret. Nauta vero illius, Baruca nomine, qui nunc ejusdem Ecclesiæ clericatus officio fungitur, post navem carabum regebat. Rupto fune cum eodem carabo quem regebat inter undarum cumulos repente disparuit. Navis autem cui episcopus præerat, tandem post multa pericula ad Osticam insulam fluctibus cassata (34) pervenit. Cumque die tertio episcopus nautam, qui ab eo arreptus in carabo fuerat, in nulla maris parte videret apparere, vehementer afflictus mortuum credidit, sed per obsequium charitatis unum quod mortuo debebat impedit, ut omnipotenti Deo pro absolutione ejus animæ offerre sacrificium victimæ salutaris juberet. Quo oblatio, restituta navi, perrexit ad Italiam. Cumque ad Romanum portum pervenisset, illuc nautam reperit, quem in carabo arreptum mortuum D putavit. Notandum quod vulgo carabus filiola diciatur. Tunc ergo inopinata exultatione gavitus est episcopus, eumque qualiter tot diebus in illo tanti maris periculo vivere posset inquisivit. Qui videlicet indicavit, quoties in illius tempestatis fluctibus cum eodem quem regebat carabo versatus fuisse, qualiter cum illo undis pleno nataverat, et quoties eum a superiori parte deorsum verso, ipse dorso ejus supersederat. Adjungebat etiam quod cum diebus ac noctibus incessanter hoc faceret, jamque ejus virtus funditus et fame simul et labore cecidisset, quo eum ordine divina misericordia servaverit indicavit; et quod etiam nunc usque testatur,